[image: image1.png]

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____14.06.2012 _____                                                                  №   544
            Г. Пошехонье

​​​
Заключение договоров купли-продажи

арендуемого недвижимого имущества с

субъектами малого и среднего

предпринимательства в порядке

реализации ими преимущественного

права на приобретение арендованного

имущества.

          В целях реализации требований Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  соответствии со ст. 44 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей" постановления Администрации Пошехонского муниципального района от 19.12.2011 года № 1185 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг предоставляемых органами местного самоуправления Пошехонского муниципального района», руководствуясь статьей 27 Устава Пошехонского муниципального района, Администрация Пошехонского муниципального района

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Заключение договоров купли-продажи арендуемого недвижимого имущества с субъектами малого и среднего предпринимательства в порядке реализации ими преимущественного права на приобретение арендованного имущества» (прилагается).

               2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Пошехонского муниципального района Попову Н.А.

           3. Настоящее постановление с приложением опубликовать в газете "Сельская новь".

ВрИО Главы муниципального района                                    В.И.Глоба

                                                                                       Приложение

                                                                       к постановлению Администрации

                                                                       Пошехонского муниципального

                                                                       района от __14.  06.. 2012  года №_544
                             АДМИНИСТРАТИВНЫЙ   РЕГЛАМЕНТ

         Администрации Пошехонского  муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Заключение договоров купли-продажи арендуемого недвижимого имущества с субъектами малого и среднего предпринимательства в порядке реализации ими преимущественного права на приобретение арендованного имущества»

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент по  предоставлению муниципальной услуги «Заключение договоров купли-продажи арендуемого недвижимого имущества с субъектами малого и среднего предпринимательства в порядке реализации ими преимущественного права на приобретение арендованного имущества» (далее – «Муниципальная услуга») определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по вышеназванной муниципальной услуге.

Административный регламент разработан в целях повышения качества и эффективности деятельности отдела по имущественным  отношениям по предоставлению муниципальной услуги.

1.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 21 октября 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (с изменениями);

- Федеральным законом от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями);

       - Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями);

 - Федеральным законом от 21 июля 2005 года  № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд";

       -  Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

        - Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

              - Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ О защите конкуренции»;

              - Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2006 года № 87 «Об утверждении Правил определения нормативной цены подлежащего приватизации государственного и муниципального имущества»;

     - Положениями об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе, конкурсе, посредством публичного предложения, без объявления цены, утвержденными постановлениями Правительства РФ от 12 августа 2002 года № 585, от 22 июля 2002 года № 549;

     - Прогнозным планом (программы) приватизации муниципального имущества на текущий год, утвержденный решением Собрания депутатов Пошехонского муниципального района;

       - Протоколом об итогах торгов по продаже муниципального имущества Пошехонского муниципального района;

- Уставом Пошехонского муниципального района;

- решением Собрания депутатов Пошехонского муниципального округа от 21.04.2011 г. № 220 «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Пошехонского МР»;

- постановлением Главы Администрации Пошехонского муниципального района

№ 894  от 04.09.2009  г. «О порядке формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, предоставляемого во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, а также порядке и условиях предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества;

-постановлением Администрации Пошехонского муниципального района № 598 от 14.07.2010 г. «Об утверждении Положения о раскрытии информации о собственности Пошехонского муниципального района»;

- распоряжение Администрации Пошехонского муниципального района № 44 от 23.05.2011 г. «Об утверждении Положения об отделе имущественных отношений».

 1.3. Муниципальную услугу оказывает отдел имущественных отношений Администрации Пошехонского муниципального района (далее – «отдел»). Оказание услуги непосредственно осуществляется уполномоченными должностными лицами отдела по имущественным отношениям  в соответствии с их должностными обязанностями.

При оказании услуги отдел непосредственно взаимодействует с:

- отделами Администрации района и ее структурными подразделениями;

- Администрациями городского и сельских поселений Пошехонского муниципального района;

- Филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ярославской области;

    - Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии  по Ярославской области Пошехонский отдел;

     - ФГУП «Ростехинвентаризация — Федеральное БТИ» Пошехонское отделение Ярославского  филиала;

- муниципальным унитарным предприятием Пошехонского муниципального района редакцией районной газеты «Сельская новь» ;

- лицами, являющимися членами саморегулируемой организации оценщиков и застраховавшими свою ответственность в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оценочной деятельности»;

Процедура взаимодействия с указанными органами и организациями определяется действующим законодательством РФ.

1.4. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:

- заключение договоров купли-продажи муниципального имущества   далее - «договоры»;

1.5. Получателем муниципальной услуги являются юридические и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, далее – «заинтересованные лица».

1.6. Заключение договоров купли-продажи производится только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением установленных законом случаев представления  указанных прав без проведения конкурсов или аукционов.

Перечень документов, прилагаемых к заявлению (обращению, заявке) и необходимых для получения муниципальной услуги, а также порядок их предоставления (получения) заинтересованными лицами определяется  данным   административным регламентом.

1.7. Муниципальная услуга, а также исполнение отдельных административных процедур, связанных с её предоставлением, является бесплатной для заинтересованных лиц.

         Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной  услуги.

2.1. Исполнение муниципальной услуги осуществляется с прохождением следующих отдельных административных процедур:

- подготовка решений о предоставлении муниципальной услуги;

- размещение информационных сообщений о предоставлении муниципальной услуги;

- консультирование заинтересованных лиц о предоставлении муниципальной услуги;

- заключение договора купли-продажи муниципального имущества, акта приема-передачи муниципального имущества.

  2.2. Реализация субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества осуществляется в следующем порядке:

    - Администрация Пошехонского муниципального района, в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации предусматривает в решениях об условиях приватизации муниципального имущества преимущественное право арендаторов на приобретение арендуемого имущества с соблюдением условий, установленных статьей 2 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации» ( с изменениями).

        - в течении десяти дней  с даты принятия решения об условиях приватизации арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества» отдел направляет арендаторам- субъектам малого и среднего предпринимательства, копии указанного решения, предложения о заключении договоров купли-продажи муниципального имущества (далее предложение) и проекты договоров купли-продажи арендуемого имущества, а также при наличии задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам и пеням) требования о погашении такой задолженности с указанием ее размера;

 - в случае согласия субъекта малого или среднего предпринимательства на использование преимущественного права на приобретение арендуемого имущества договор купли-продажи арендуемого имущества доложен быть заключен в течении тридцати дней со дня получения указанным субъектом предложения о его заключении и (или) проекта договора купли-продажи арендуемого имущества;

  - при заключении договора купли-продажи арендуемого имущества необходимо наличие заявления субъекта малого или среднего предпринимательства о соответствии его условиям отнесения к категориям субъектов малого и среднего предпринимательства, установленным статьей 4 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и документов, подтверждающих внесение арендной платы в соответствии с установленными договорами сроками платежей а также документов о погашении задолженности по арендной плате за имущество, неустойкам (штрафам, пеням) в размере, указанном в требовании о погашении такой задолженности (в случае, если данное требование направлялось субъекту малого или среднего предпринимательства);

- в любой день в течении месяца со дня направления предложения, субъекты малого и среднего предпринимательства вправе подать в письменной форме заявление об отказе от использования преимущественного права на приобретение арендуемого имущества.

      Субъект малого или среднего предпринимательства, соответствующий установленным статьей 3 Федерального закона от 22 июля 2008 го. № 159-ФЗ «О особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ( с изменениями) требованиям (далее — заявитель) по своей инициативе вправе направить в Администрацию района заявление о соответствии условиям отнесения к категории субъектов малого или среднего предпринимательства, установленным статьей 4 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества (далее заявление). При получении заявления отдел обязан:

· обеспечить заключение договора на проведение оценки рыночной стоимости арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации, в двухмесячный срок с даты получения заявления;

· принять решение об условиях приватизации арендуемого имущества в двухнедельный срок с даты принятия отчета о его оценке;

· направить заявителю проект договора купли-продажи арендуемого имущества в десятидневный срок с даты принятия решения об условиях приватизации арендуемого имущества;

· после подписания сторонами договора купли-продажи и выполнения субъектами малого и среднего предпринимательства условий по оплате имущества документы на регистрацию перехода права собственности на приватизируемый объект сдаются в Управлением Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии  по Ярославской области Пошехонский отдел

Раздел 3. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги.

3.1. Информация предоставляемая заинтересованным лицам о муниципальной услуге является открытой и общедоступной.

             Конечным результатов предоставления муниципальной кслуги являются:

· заключение договора купли-продажи муниципального имущества;

· регистрация перехода права собственности на приватизируемое имущество в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Ярославской области Пошехонский отдел.

3.2 Порядок информирования о муниципальной  услуге.

Получить муниципальную услугу можно по адресу: Ярославская область, город Пошехонье, площадь Свободы, дом 9, отдел имущественных отношений Администрации Пошехонского муниципального района, кабинет № 104 с 9.30 до 13.00 и с 14.00 до 17.30 по московскому времени, кроме выходных и праздничных дней.

Телефоны:

- отдел по имущественным отношениям (48546) 2-16-51;

- факс: (48546) 2-27-95.

Адрес официального сайта Администрации Пошехонского муниципального района:  kochkin@pposh.adm.yar.ru
3.3. Получателями муниципальной услуги являются субъекты малого и среднего предпринимательства, физические и юридические лица.

3.4. Требования к местам оказания муниципальной услуги.

Прием заинтересованных лиц осуществляется в кабинете №104 Администрации  Пошехонского муниципального района. Организация приема осуществляется в соответствии с графиком, приведенным в пункте 3.2. настоящего регламента.

Для ожидания приема, заполнения необходимых для исполнения муниципальной услуги документов отводятся места, оборудованные стульями, столами.

Рабочее место (рабочая зона) специалиста оборудуется телефоном, компьютером с возможностью доступа к  информационной системе Администрации МР, печатающим устройствам, позволяющим своевременно и в полном объеме исполнять функцию.

Место информирования, предназначенное для ознакомления заявителей с информационными материалами, оборудуется информационным стендом.

3.5 Перечень оснований для отказа в оказании муниципальной услуги  либо отказа в ее исполнении:

- Субъекты малого и среднего предпринимательства утрачивают преимущественное право на приобретение арендуемого имущества:

- с момента отказа субъекта малого или среднего предпринимательства от заключения договора купли-продажи арендуемого имущества;

-  по истечении тридцати дней со дня получения субъектом малого или среднего предпринимательства предложения и (или) проекта договора купли-продажи арендуемого имущества в случае, если этот договор не подписан субъектом малого или среднего предпринимательства в указанный срок;

       - с момента расторжения договора купли-продажи арендуемого имущества в связи с существенным нарушением его условий субъектом малого или среднего предпринимательства.

   3.6. В тридцатидневный срок с момента утраты субъектом малого или среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества по основаниям, определенным частью 3.3 регламента, уполномоченный орган в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о приватизации, принимает одно из следующих решений:

- о внесении изменений в принятое решение об условиях приватизации арендуемого имущества в части использования способов приватизации государственного или муниципального имущества, установленных Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества";

- об отмене принятого решения об условиях приватизации арендуемого имущества.

Раздел 4. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной функции (предоставлением муниципальной услуги)

4.1. Текущий контроль за исполнением положений регламента осуществляется начальником отдела по имущественным отношениям Администрации.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления услуги определяет начальник отдела в соответствии с планом работы отдела.

4.3. В должностных регламентах должностных лиц и сотрудников отдела, принимающих участие в предоставлении услуги, должна быть предусмотрена персональная ответственность за соблюдение требований регламента.

Раздел 5. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принимаемых) в ходе исполнения муниципальной функции (предоставления муниципальной услуги)

5.1. Действия (бездействие) должностных лиц отдела, а также принимаемых ими решений при исполнении муниципальной услуги могут быть обжалованы устно или письменно заместителю Администрации района по социальным вопросам. Если заявители не удовлетворены решением, принятым в ходе рассмотрения обращения, или решение не было принято, заявители вправе обратиться письменно на имя Главы Администрации Пошехонского муниципального района

5.2. Обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию отдела, направляется в течение пяти рабочих дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением лица, направившего обращение, о переадресации обращения.

Если обращение содержит вопросы, решение которых не входит в компетенцию Администрации Пошехонского муниципального района, заявителю дается ответ, разъясняющий ему порядок обращения в уполномоченные органы.

5.3. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования является поступление жалобы, представленной заявителем лично или направленной в виде почтового отправления.

5.4. Заявитель имеет право на получение от отдела информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. Документы и информация предоставляются по письменному запросу заявителя в порядке, установленном для рассмотрения обращений и заявлений граждан и организаций.